



**Progetto PLASTICENTRO - CUP D73F23000160001**

**“Misure sperimentali per il contrasto all’inquinamento da plastiche nei corsi d’acqua del Distretto dell’Appennino Centrale” - Linea di intervento: L1. Contrasto dell’inquinamento da Macroplastiche,  
Linee di attività: A1 e A2**

"Lavori di raccolta delle macroplastiche con apposite barriere sul Fiume Tevere in comune di Roma (RM), sul Fiume Aniene in comune di Roma (RM) e sul fiume Tronto in comune di San Benedetto del Tronto (AP)".

CUP D73F23000160001 CPV: 45248500-2 CIG: B78EB1C885

Elaborato:

**8) COMPUTO METRICO  
ESTIMATIVO**

**COMMITTENTE: Autorità di bacino distrettuale dell’Appennino centrale (AUBAC)**

SEGRETARIO GENERALE: Prof. Ing. Marco Casini

R.U.P.: Dott Leonardo Gatta

DIRIGENTE: Dott. Leonardo Gatta

PROGETTISTA: Ing. Gianluca Sarracco

C.S.P.: Ing Emiliano Gaspari

**COMPUTO METRICO ESTIMATIVO**

**PER I LAVORI SUI FIUMI**

**TEVERE E ANIENE**



		<b>RIPORTO</b>								<b>30.869,88</b>	
7	N.P.2	Nolo mensile di un metro lineare di barriera galleggiante di intercettazione composta da tubi in PE1000 e aste di alluminio per convogliare il materiale fluitante del fiume a ridosso della sponda, compresa di kit di ancoraggio, segnalamenti marittimi, giunti sacrificali, fissaggi a terra e interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria necessari per assicurare il corretto funzionamento. FIUME TEVERE 12 mesi x 40 ml x 4 interventi/anno FIUME ANIENE 12 mesi x 20 ml x 4 interventi/anno	12,00	40,00			480,00				
		SOMMANO m/mese	12,00	20,00			240,00		160,53	115.583,37	
							720,00				
8	N.P.6	Ripristino e riallineamento barriera galleggiante comprensivo del corretto ripristino clei segnalamenti marittimi, giunti sacrificali, fissaggi a terra e quant'altro necessario per assicurare il corretto funzionamento. FIUME TEVERE FIUME ANIENE					5,00				
		SOMMANO cad					5,00		2.531,89	25.318,92	
		TOTALE A CORPO					10,00			171.772,17	
<b>LAVORI A MISURA</b>											
9	N.P.4	Recupero con escavatore del materiale accumulatosi a ridosso della barriera, lavaggio, riduzione in piccoli pezzi e suddivisione dei materiali di risulta per tipo e composizione in appositi contenitori idonei (tipo big bag) al successivo carico e trasporto a discarica da pagarsi con altra voce. FIUME TEVERE si stimano 7mc al mese FIUME ANIENE si stimano 3mc al mese	12,00			7,00	84,00				
		SOMMANO mc	12,00			3,00	36,00		57,11	6.853,00	
							120,00				
9	N.P.5	Carico e trasporto, entro 30 km dal sito di stoccaggio provvisorio, a discariche e/o impianti autorizzati, che dovranno vidimare copia del formulario d'identificazione del rifiuto trasportato secondo le norme vigenti, con qualunque mezzo, di materiale proveniente dai corsi d'acqua precedentemente diviso per categorie omogenee, anche se bagnato compreso il carico eseguito con mezzi meccanici o a mano e il successivo scarico, la consegna del modulo del formulario alla D. L. autorizzerà la corresponsione degli oneri. Esclusi gli oneri di discarica. si stima un peso di 90kg/mc Vedi voce n°9 [120 mc]	120,00			0,09	10,80				
		SOMMANO t					10,80		222,70	2.405,15	
10	A03.03.007.h	Costo per il conferimento dei rifiuti a impianto di recupero o discarica autorizzata ai fini del loro recupero/smaltimento, codici attribuiti secondo l'Elenco europeo dei rifiuti (EER), escluso il costo del trasporto. L'avvenuto smaltimento/recupero dovrà essere attestato dall'impianto di recupero o discarica autorizzata con dichiarazione sulle quantità ricevute dalle singole unità locali e di quant 'altro occorrente per documentare il regolare conferimento dei rifiuti a soggetti autorizzati vetro (EER 17 02 02) a recupero Vedi voce n°9 (20% di 10,8 t)	0,2			10800,00	2.160,00				
		SOMMANO kg					2.160,00		0,61	1.317,60	
11	A03.03.007.j	Costo per il conferimento dei rifiuti a impianto di recupero o discarica autorizzata ai fini del loro recupero/smaltimento, codici attribuiti secondo l'Elenco europeo dei rifiuti (EER), escluso il costo del trasporto. L'avvenuto smaltimento/recupero dovrà essere attestato dall'impianto di recupero o discarica autorizzata con dichiarazione sulle quantità ricevute dalle singole unità locali e di quant 'altro occorrente per documentare il regolare conferimento dei rifiuti a soggetti autorizzati plastica (EER 17 02 03) a recupero Vedi voce n°9 (50% di 10,8 t)	0,5			10800,00	5.400,00				
		SOMMANO kg					5.400,00		0,87	4.698,00	
12	A03.03.007.g	Costo per il conferimento dei rifiuti a impianto di recupero o discarica autorizzata ai fini del loro recupero/smaltimento, codici attribuiti secondo l'Elenco europeo dei rifiuti (EER), escluso il costo del trasporto. L'avvenuto smaltimento/recupero dovrà essere attestato dall'impianto di recupero o discarica autorizzata con dichiarazione sulle quantità ricevute dalle singole unità locali e di quant 'altro occorrente per documentare il regolare conferimento dei rifiuti a soggetti autorizzati legno (EER 17 02 01) a recupero Vedi voce n°9 (15% di 10,8 t)	0,15			10800,00	1.620,00				
		SOMMANO kg					1.620,00		0,52	842,40	
		<b>A RIPORTARE</b>									<b>16.116,14</b>



**COMPUTO METRICO ESTIMATIVO**

**PER I LAVORI SUL FIUME**

**TRONTO**



